
K›bti Vergisinin 
Al›nmas›na ‹liflkin

Kanun

Osmanl› ‹mparatorlu¤u’nda çingneler ile ilgili ilk hukuki
düzenlemenin Fatih devrine ait oldu¤u san›lmaktad›r. Fa-
tih devrnden Tanzimat’a kadar befl-alt› hukuki düzenlme

ve kanun daha yap›lm›flt›r. Bu düzenlemeler daha çok ver-
gilerin toplanmas›na iliflkin olmufl ve istikrarl› bir flekilde
Tanzimat dönemine kadar gelmifltir. Tanzimat’tan önceki

düzenlemelerin hepsinde çingeneler müslim ve gayri müs-
lim olarak s›n›fland›r›lm›fl, vergilendirme biçimi de bu

fark gözetilerek belirlenmifltir.. Tanzimatla birlikte ise bu
farkl›l›k ortadan kalk›mfl ve müslim ve gayrimüslim s›n›f-
land›rmas›ndan vazgeçilmifltir. Hicri 1286 (MS 1870) tari-
hinde Düstur 1. Ter. C. II. sh. 34-38’de K›btiyan Vergisinin

Suret-i Tahsili Hakk›nda Nizamname orijinal ad›yla befl
sayfa yer alan bu son düzenleme, karfl›laflt›rma yapabilme
amac›yla Osmanl›ca kopyalar›yla beraber günümüz Türk-

çesinde sunulmaktad›r. Osmanl›ca kopyalar› Türkçe
metinden hemen sonra verimifltir.       

S‹NAN fiANLIER



K›btiyan Vergisinin 
Suret-i Tahsili Hakk›nda Nizamname

BİRİNCİ BEND: Kıbti topluluklarından alınmakta olan vergi hazine
gelirlerinden sayılmakta ise de, toplanması sırasında bir takım yolsuz-
luk ve karışıklık meydana geldiğindendevletin mülkiye ve maliye işleri
hakkında uygulamaya konan düzenlemelr ve yenilikler gereğince bu
kanunda daha yararlı ve düzgün bir hale getirilmesi gerekmiş oldu-
ğundan devletin tebaasından olan kıbtilerden düzenli olarak alınan
vergiler, kıbtilik haline has bir vergi olup, müslüman çingenelerden as-
ker alınmıyor ise, gayri müslim kıptilerden bedel-i abker alınmasına
gerek olmayacağına ve gayri müslim kıptilerden kasaba ve köylerde
emlak, akar ve arazisi olanlar yeni düzenlenen kayıtlara göre emlak ge-
lirlerinin vergisi ayrıca tahsil edilip buna dokunmayacağından sadece
çingenelik hali içinher erkek kişi için her seneye yönelik düzenlenmiş
vergi alacağı sonraki bendde açıklanan sınıfa göre belirlenecek ve tah-
sil edilecektir.

İKİNCİ BEND: Vilayet dahilinde bulunan müslim ve gayri müslim kıb-
tilerin erkek nüfusu dört kategoriye ayrılarak vergileri ona göre düzen-
lenecek ve bu vergi, her sene Mart ayında tahsil olunmaya başlayacak
ve Mart ayının sonunda ise vergi verme işi sona erecektir. Vergi öde-
mekle yükümlü kişiler vergilerin ödedikçe kendilerine, sınıflarına göre
bir ödendi belgesi verilecektir.

ÜÇÜNCÜ BEND: Birinci sınıf diye kabul edilecek kategori, kasaba ve
köylerde önemli sayılabiecek miktarda sermaye ve sanat sahibi olanlar-
dır. İkinci ve üçüncü sınıf ise onların altında bulunan kategoridir. Dör-
düncü sınıf ise amele, işçi ve delikanlı olan kategoridir.

DÖRDÜNCÜ BEND: Bu yeni düzenlemenin gereği gibi ve bütünüyle
uygulanabilmesi için, herşeyden önce, her bölgede bulunan müslim ve
gayri müslim kıptilerin durumlarına göre, vilayet idare meclisi tarafın-
dan, sınıflarının belirlenmesi gerekir. Ayrıca sancak idare meclisleri ta-
rafından her kasabanın nüfus sayısının belirlenmesi, durumlarının de-
ğerlendrilip bu değerlendirmeye göre nüfusun dört kategoriye ayrıl-



ması ve düzenlenecek vergi tahsil belgelerinin buna göre düzenlenme-
si gerekeceğinden kazalarda bulunan kıbti nüfusu, sonraki bendde
açıklanacak kurala göre kayıt ve vilayet merkezinden belirlenecek ora-
na göre nüfus dört kategoriye bölünecek ve kendilerine ücretsiz sınıf
belgesi verilecektir.

BEŞİNCİ BEND: Kıbtiler genellikle bir kaza ya da köyde yerleşik olma-
yıp köyden köye ve dağdan dağa bir göç halinde olduklarından, top-
luca bulundukları zaman kış mevsimi olması  dolayısıyla, işen başın-
da, bir defalık olmak üzere, Ekim ayının başından Aralık ayının sonu-
na kadar üç aylık bir süre içinde bütün kazalarda bulunan müslim ve
gayri müslim kıbtilerden, onbeş yaşında ve daha büyük olanlardan yet-
miş yaşında bulunanlara kadarının kaydıyla üçüncü bendde açıklanan
orana göre kazalardaki idare meclisleri ve topluluktan bir diğerinin ih-
barıyla sınıfların belirlenmesiyle beraber, gönderilen sınıf belgeleri her
sınıfa özel olarak başka başka vergiler olduğundan ve koçanda yüzer
aded belge bulunduğundan, kaydı yapılan kıbti sınıftan ise, o sınıfın
belgelerinden birisi örnek olarak doldurulup kaza tarafından mühürle-
nerek o kıbtiye ücretsiz olarak verilecektir. Bu belgeye verilecek numa-
ra ile belgenin sahibinin ismi ve sınıfı aynen koçana da yazılacaktır.

ALTINCI BEND: Kıbti vergisinin sınıflarına göre kabul ve düzenlenen
ödendi belgeleri, Mart ayından sonra her kişinin vergisinin tahsilinden
sonra verileceğinden, önceki bendlerde yazılı usüle göre, her kazada
bulunan kıbtilerin nüfusu kaydedilecek ve nüfusları dört kategoriye
ayrıldıktan sonra, koçanları kazalarda saklanarak birer mazbatalı ek
defteri yapılıp baş sancağa ve ardından, baş sancak olan kazanın kıb-
ti nüfusu da eklenerek Ocak ayının başında vilayete gönderilecektir.

YEDİNCİ BEND: Sancaklardan defterlerin gelmesinden sonra, her san-
cağın kıbti nüfusu için dört kategoriye ayrılan sınıflar için ne kadar
ödendi belgesi gönderilecek ise vilayet matbaalarında basılıp meclis
mühürüyle mühürlenip Mart ayından önce sancaklara gönderilecektir.
Kıbtilerin bir yere bağlı durmadıkları düşünülecek olursa, her sancağa
gönderilecek belgelerin, ilerisi de düşünülerek, belge sayısının yarısı
kadar fazlası ilave edilip gönderilecektir.

SEKİZİNCİ BEND: Sancaklar ve kazalarda olan belgeler önceki bend-



de belirlenen kurala göre sınıflandırıldıktan sonra, daha önce deftere
kaydedilmiş olan kıbtilerden herbirinin sınıfı, daha önce verilmiş olan
sınıf belgelerinden anlaşılacağından ve bu verginin toplanması için
tahsil işiyle uğraşan görevli ve yardımcılara, tahsilat işinden yüzde beş
tahsilat ücreti ödeneceğinden dolayı, kazalar tarafından her kategori
için yeterli sayıda hazırlanan borç belgeleri, önceden belirlenen ve sö-
züne güvenilir, kefili olan memurlara teslim edilerek, kıbtilerden bul-
dukları kişinin yanındaki belgelerin gösterilmesiyle hangi kategoriye
ait olduğu belirlenecek ve vergi tahsil edilmesiyle kendisine bir adet
ödendi belgesi verilecek ve gerekli yerlere keyıt düşülecek ve tahsilatı-
nı yaptığı kişinin yerini mühürleyecek. Bu belgeye verilecek sıra numa-
rası, kıbtilerden alınacak eski belgelere ve eski belgelerdeki numaralar
da yeni verilecek belgeye yazılıp eski belgenin hangi kazaya ait oldu-
ğu verilecek ödeme belgesinde gösterilecektir.

DOKUZUNCU BEND: Kıbtilerin kategorilerinin belirenmesine yardımcı
olacak sınıf belgeleri, önceki seneye has olup, bir sonraki sene, her kıb-
tinin, önceki senelerde vermiş olduğu vergi için braberinde bulunacak
ödeme belgesi kategorisini belirlemek için yeterli olacağından, birinci
sene her kıbtinin beraberinde bulunan sınıf belgeleri ve ondan sonra-
ki seneler de öncekisenelerin vergi belgeleri esas alınarak ve yeni bel-
ge verildikçe eski belgeler geiri alınacak, vergi toplamaya yetkili görev-
liler mal memurlarıyla hesap görülecek ve eğer sınıf ve borç belgele-
rinden herhangi birini sonraki bende yazılı altı ay içinde istemiyerek ya
da vilayet dışındaki bir yerden gelmiş ise veya kayıt sırasında buluna-
mıyarak sonradan tesbit edilen kıbti olur ise tahsil memurları bu gru-
bun sınıflarını kendi başlarına göre belirlemeyecek, kzaların idare mec-
lisi tarafından karr verilecek ve vergisi ona göre belirlenip alınarak,
ödeme belgesi verilecek.

ONUNCU BEND: Mart ayı başlangıcıyla üç ay süreyle düzenlenmiş
vergilerini ödemeyen kıbtiler sancak merkezine çağrılarak, vilayetten
seksenbir senesi Mart’ından sonra yapılan vergi hukukna göre işlem
göreceklerdir. Sene başlangıcından altıncı ayın sonuna kadar vergisini
vermemiş olanların yanlarında ödeme belgeleri olmayacağından, bu
grup bulunduğu ve görüldüğü yerlerde sınıf belgelerini gösterirler ise,
sınıflarına has vergileri ve belgeleri gösteremeyenler ise vergi ödeme



döneminde kaçmış ya da bulundukları yerleri terketmiş sayılacakların-
dan birinci sınıf vergi ödeme zorundadırlar, aksi halde hapis cezasına
çarptırılacak ve kendi sınıflarının belgeleri verilecektir.

ONBİRİNCİ BEND: Vergi toplamakla görevli memurlar, kıbtilerde bu-
lunan eski belgelere bakarak sınıflarını belirleyecek ve sonraki seneler-
de de eski seneye bakarak belge vererek vergisini toplayacağı yazılıysa
da bunların içinden bir daha bulunamayan ya da bir başka yere göç-
müş olanların belgeleri geçersiz kabul edileceğinden, isim, sınıf vb.
kontrolerinin çok titiz yapılması gerekir. Sahibi çok açık ve net olma-
yan belgelere dayanarak hareket etmek doğru değildir. Bazı sanat sa-
hiplerinin durumlarında değişiklik olmuş ise, ticaret hayatı kesintiye
uğramış ise, bunların durumları kaza idare meclisi tarafından tesbit
edilip vergilerinde indirim yapılabileceği gibi, durumunda değişiklik
olup kazancında artış olanların sınıflarının tesbiti yine vilayet idare
meclisi tarafından yapılacak ve vergi dilimi yükseltilecektir. Her koşul-
da fiziksel sakatlığı olup iş göremez durumda olanlar ve kıbti cemaati-
nin resmi mühürü ile muhtarlık yapanlar kıbti vergisi vermeyeceklerdir.

ONİKİNCİ BEND: Kıbti vergisi bugüne kadar mal varlıkları üzerinden
alınan bir vergi iken, şimdi kaza ve sancaklarca aylık miktarlarının top-
lamı defterlere yazılacak, sene sonunda da toplamları yapılacak ve
tahsil için görevlilere verilen yüzde beşlik ücret ayrıca gösterilecektir.

Bu kanunun uygulaması sırasıda hile ve haksız davranışlarda bulunan-
lar hakkında ceza kanunu hükümlerince verilecek ceza bekletilmeden
uygulanacaktır.
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